

Số: 114/KH-MNBS

Tây Nam, ngày 17 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2022–2027;

Căn cứ Kế hoạch số 3251/KH-SGDĐT ngày 15/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 ngành Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị;

Nhằm tổ chức triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, Trường Mầm non Bến Súc xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật tại Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam trong giai đoạn mới; Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và văn bản hướng dẫn thi hành; các chương trình, đề án liên quan đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) giai đoạn 2022-2027 trên địa bàn Thành phố thuộc lĩnh vực của ngành Giáo dục và Đào tạo.

Triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả công tác PBGDPL trong nhà trường; góp phần nâng cao nhận thức pháp luật, ý thức tự giác chấp hành pháp luật, xây dựng văn hóa thượng tôn Hiến pháp và pháp luật trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Tổ chức phổ biến đầy đủ, kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản pháp luật mới ban hành, đặc biệt là các quy định pháp luật liên quan trực tiếp đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo, quyền và nghĩa vụ của người học, nhà giáo và cơ sở giáo dục.

Góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; tăng cường phòng ngừa vi phạm pháp luật, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, kỷ cương, dân chủ và văn minh.

2. Yêu cầu

Các hoạt động PBGDPL phải được triển khai thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát nhiệm vụ chính trị của Ngành, của phường năm 2026; bảo đảm phù hợp với cấp học mầm non, đối tượng và điều kiện thực tiễn của nhà trường.

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan, nhất là ngành Tư pháp và chính quyền địa phương các cấp; huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực hợp pháp cho công tác PBGDPL.

Gắn công tác PBGDPL với việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, cải cách hành chính, chuyển đổi số; kết hợp hài hòa giữa hoạt động giáo dục chính khóa và ngoại khóa; phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu và đội ngũ cán bộ, nhà giáo trong việc chấp hành và tuân thủ pháp luật.

II. NỘI DUNG PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

- Phổ biến các quy định của Hiến pháp; chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành liên quan trực tiếp đến hoạt động giáo dục mầm non; quyền và nghĩa vụ của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và trẻ em.

- Tập trung phổ biến các luật và văn bản trọng tâm như: Luật Giáo dục, Luật Trẻ em, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; các quy định về chế độ, chính sách đối với nhà giáo, người lao động và trẻ em.

- Phổ biến pháp luật về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; phòng, chống bạo hành, xâm hại trẻ em; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

- Tuyên truyền các quy định về an toàn trường học: phòng, chống tai nạn thương tích; phòng cháy, chữa cháy; an toàn giao thông; an toàn thực phẩm; bảo vệ môi trường trong trường học.

- Phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục và nơi công cộng.

- Tăng cường phổ biến pháp luật gắn với chuyển đổi số, cải cách hành chính; tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, giáo viên, phụ huynh sử dụng dịch vụ công trực tuyến; đảm bảo an toàn thông tin, dữ liệu cá nhân trong môi trường mạng.

- Lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật vào các hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ; hoạt động trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống phù hợp với độ tuổi mầm non.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Phát huy vai trò nêu gương của người đứng đầu và đội ngũ cán bộ, giáo viên trong thực hiện pháp luật.

2. Nâng cao năng lực đội ngũ

- Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức pháp luật và kỹ năng tuyên truyền PBGDPL cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

- Cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức; triển khai lại trong đơn vị.

3. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền

- Đa dạng hóa hình thức PBGDPL: sinh hoạt chuyên đề, hội họp, bảng tin, website, zalo, mạng xã hội, video, hình ảnh trực quan.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm, thi tìm hiểu pháp luật phù hợp với đặc điểm trẻ mầm non.

- Lồng ghép giáo dục pháp luật với giáo dục kỹ năng sống, giáo dục đạo đức, hành vi cho trẻ.

4. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

- Tăng cường ứng dụng CNTT trong công tác PBGDPL; khai thác hiệu quả tài liệu số, học liệu điện tử.

- Xây dựng, cập nhật chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật” trên các kênh thông tin của nhà trường.

5. Tăng cường phối hợp

- Phối hợp với các cơ quan: Tư pháp, Công an, Đoàn thể địa phương trong tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật.

- Phối hợp với phụ huynh trong giáo dục ý thức chấp hành pháp luật cho trẻ.

6. Kiểm tra, đánh giá

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện PBGDPL trong nhà trường.

- Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt.

- Gắn kết quả thực hiện với công tác thi đua, khen thưởng hằng năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng: Chỉ đạo chung, xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ, kiểm tra và đánh giá việc thực hiện.

- Phó Hiệu trưởng: Phối hợp triển khai, theo dõi, chỉ đạo lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật trong các hoạt động giáo dục.

- Giáo viên, nhân viên: Thực hiện lồng ghép giáo dục pháp luật vào hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ; tham gia đầy đủ các hoạt động tuyên truyền, tập huấn.

- Các bộ phận, đoàn thể: Phối hợp tổ chức tuyên truyền, thực hiện công tác báo cáo theo quy định.

- Công tác phối hợp: Phối hợp với cơ quan chức năng và phụ huynh trong tuyên truyền, giáo dục pháp luật.

- Kiểm tra, báo cáo: Thực hiện kiểm tra, đánh giá, báo cáo định kỳ; gắn với thi đua, khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 của Trường Mầm non Bến Súc./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (B/cáo);
- Phòng VH-XH phường (B/cáo);
- Các bộ phận;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Nga

